Ч~ВАШ РЕСПУБЛИКИН

МИНИСТРСЕН КАБИНЕЧ+
ЙЫШ~НУ

____13.05.2004__    ___99__ №

Шупашкар хули

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

__13.05.2004____ № ____99____

г. Чебоксары
[image: image1.png]

О нормативах платы
за землю на 2004 год

В целях уточнения ставок и размеров земельного налога, связанных
с применением в 2004 году коэффициента, установленного в соответствии со статьей 7 Федерального закона от 7 июля 2003 г. № 117-ФЗ «О внесении изменений и дополнений в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также
о признании утратившими силу некоторых законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации» (в редакции Федерального закона от 8 декабря 2003 г. № 163-ФЗ) и со статьей 8 Закона Чувашской Республики «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2004 год» Кабинет Министров Чувашской Республики   п о с т а н о в л я е т:

1. Рекомендовать органам местного самоуправления Чувашской Республики применять в 2004 году:

ставки земельного налога по оценочным группам почв и видам сельскохозяйственных угодий Чувашской Республики (приложение № 1);

средние ставки земельного налога в городах и поселках городского типа Чувашской Республики в расчете на год (приложение № 2);

средние размеры земельного налога по видам сельскохозяйственных угодий по административным районам и в пределах городской (поселковой) черты
в Чувашской Республике (приложение № 3);

нормативы минимальных размеров арендной платы по видам использования земель и категориям арендаторов Чувашской Республики (приложение № 4).

2. Признать утратившими силу:

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 3 августа 1995 г. № 211 «О нормативах минимальных размеров платы за сельскохозяйственные угодья, предоставляемые в долгосрочное и краткосрочное пользование
(в аренду) на территории Чувашской Республики в 1995 году»;

постановление Кабинета Министров Чувашской Республики от 31 января 2000 г. № 4 «О нормативах платы за землю на 2000 год».

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней после дня его официального опубликования.

Председатель Кабинета Министров
         Чувашской Республики - С.Гапликов

Приложение № 1

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

                  от 13.05.2004 № 99

С т а в к и

земельного налога по оценочным группам почв и видам
сельскохозяйственных угодий Чувашской Республики

                                                                                                                              (рублей/га)
	№№

пп
	Шифры оценоч-ных групп
	Виды и подвиды почв
	Пашня и многолетние

насаждения
	Сенокосы
	Пастбища

	немели-ориро-ванные
	орошаемые

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	0027
	дерново-среднеподзолистые  среднесуглинистые несмытые и слабосмытые

	26,82
	-
	-
	-

	2.
	0028
	дерново-среднеподзолистые  легкосуглинистые несмытые  и слабосмытые

	32,86
	46,01

	-
	13,14

	3.
	0032
	дерново-средне- и сильноподзолистые супесчаные и   песчаные несмытые и слабосмытые

	18,50
	26,82
	9,54
	9,32

	4.
	0036
	дерново-слабоподзолистые   тяжелосуглинистые несмытые и слабосмытые

	54,65
	-
	-
	-

	5.
	0037
	дерново-слабоподзолистые среднесуглинистые несмытые и слабосмытые

	32,87
	-
	-
	18,65

	6.
	0038
	дерново-слабоподзолистые легкосуглинистые несмытые и слабосмытые

	26,82
	38,88
	-
	12,92

	7.
	0039
	дерново-слабоподзолистые среднесуглинистые несмытые и слабосмытые на двучленных породах

	19,66
	-
	13,14
	12,92

	8.
	0040
	дерново-слабоподзолистые   супесчаные и песчаные несмытые и слабосмытые

	30,53
	-
	-
	10,58

	9.
	0041
	дерново-слабоподзолистые   легкосуглинистые несмытые и слабосмытые на двучленных  породах

	25,67
	-
	-
	8,46

	10.
	0048
	дерново-слабо- и среднеподзолистые легко- и среднесуглинистые среднесмытые

	8,78
	12,35
	-
	8,24

	11.
	0049
	дерново-подзолистые супесчаные среднесмытые

	8,78
	-
	-
	7,60

	12.
	0050
	дерново-подзолистые поверхностно-оглеенные

	29,23
	-
	12,92
	10,98

	13.
	0051
	дерново-подзолистые грунтово-оглеенные тяжело-, средне- и легкосуглинистые на двучленных породах

	53,35
	-
	-
	-

	14.
	0052
	дерново-подзолистые поверхностно- и грунтово-оглеенные песчаные несмытые

	17,21
	-
	11,27
	10,98

	15.
	0058
	дерново-карбонатные выщелоченные глинистые, тяжело- и среднесуглинистые несмытые и слабосмытые

	46,19
	-
	-
	-

	16.
	0068
	дерново-карбонатные типичные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые и слабосмытые

	29,23
	41,44
	-
	9,94

	17.
	0069
	дерново-карбонатные  типичные легкосуглинистые  слабосмытые

	30,53
	-
	-
	-

	18.
	0070
	дерново-карбонатные выщелоченные глинистые, тяжело- и среднесуглинистые среднесмытые

	18,50
	-
	-
	7,70

	19.
	0072
	дерново-грунтово-глееватые, карбонатные насыщенные и оподзоленные глинистые, легко-, тяжело- и среднесуглинистые несмытые

	76,28
	-
	11,66
	10,80

	20.
	0073
	дерново-поверхностно- глееватые карбонатные, насыщенные глинистые, тяжело-, средне- и легкосуглинистые несмытые

	59,40
	-
	14,00
	11,48

	21.
	0076
	дерново-карбонатные типичные глинистые, тяжело- и среднесуглинистые среднесмытые
	8,78
	14,87
	-
	7,38

	22.
	0077
	светло-серые лесные поверхностно- и грунтово-глееватые глинистые, тяжело- и среднесуглинистые несмытые
	45,00
	-
	15,26
	12,06

	23.
	0078
	светло-серые лесные поверхностно- и грунтово-глееватые легкосуглинистые и супесчаные несмытые

	40,14
	-
	14,22
	12,06

	24.
	0080
	серые лесные поверхностно-  и грунтово-глееватые глинистые, тяжело- и среднесуглинистые несмытые

	65,41
	88,27
	14,40
	11,66

	25.
	0098
	светло-серые и серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые и слабосмытые

	48,53
	66,71
	23,94
	16,02

	26.
	0099
	светло-серые и серые лесные среднесуглинистые несмытые и слабосмытые

	40,14
	55,80
	24,41
	16,56

	27.
	0100
	светло-серые и серые лесные легкосуглинистые несмытые и слабосмытые

	28,08
	40,54
	19,91
	13,54

	28.
	0105
	светло-серые и серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые среднесмытые

	12,35
	19,66
	17,57
	12,74

	29.
	0106
	светло-серые и серые лесные среднесуглинистые среднесмытые

	8,78
	14,87
	20,52
	12,46

	30.
	0107
	светло-серые и серые лесные легкосуглинистые и супесчаные среднесмытые

	8,78
	9,94
	-
	9,14

	31.
	0110
	светло-серые и серые лесные супесчаные несмытые и слабосмытые

	22,07
	31,72
	11,88
	8,64

	32.
	0111
	светло-серые и серые лесные легкосуглинистые несмытые и слабосмытые на двучленных  породах

	36,47
	-
	-
	8,64

	33.
	0113
	серые лесные супесчаные    несмытые, слабосмытые на двучленных породах
	30,53
	-
	-
	-

	34.
	0115
	темно-серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые и слабосмытые

	56,99
	77,58
	19,51
	17,42

	35.
	0116
	темно-серые лесные среднесуг-линистые несмытые и слабосмытые
	55,80
	76,28
	-
	17,78

	36.
	0117
	темно-серые лесные легкосуг-линистые несмытые и слабосмытые

	37,73
	-
	-
	17,78

	37.
	0121
	темно-серые лесные супесчаные несмытые и слабосмытые

	34,13
	-
	-
	-

	38.
	0125
	темно-серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые среднесмытые

	19,66
	29,23
	14,87
	14,87

	39.
	0126
	темно-серые лесные среднесуг-линистые среднесмытые

	13,61
	-
	-
	-

	40.
	0131
	темно-серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые сильносмытые

	8,78
	-
	-
	12,46

	41.
	0132
	темно-серые лесные среднесуг-линистые сильносмытые

	8,78
	-
	-
	-

	42.
	0135
	темно-серые лесные поверхностно- и грунтово-глееватые глинистые и тяжелосуглинистые несмытые

	64,22
	87,08
	14,40
	12,46

	43.
	0136
	темно-серые лесные поверхностно- и грунтово-глееватые среднесуглинистые несмытые

	54,65
	75,13
	-
	-

	44.
	0137
	темно-серые лесные грунтово-глееватые легкосуглинистые несмытые

	58,25
	-
	-
	-

	45.
	0140
	черноземы оподзоленные маломощные малогумусные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые

	88,27
	-
	-
	-

	46.
	0143
	черноземы оподзоленные среднемощные малогумусные глинистые несмытые

	88,27
	-
	-
	-

	47.
	0146
	черноземы выщелоченные среднемощные малогумусные глинистые и среднесуглинистые несмытые

	67,86
	99,36
	-
	-

	48.
	0155
	черноземы оподзоленные маломощные среднегумусные глинистые несмытые

	54,65
	-
	-
	-

	49.
	0159
	черноземы оподзоленные и выщелоченные супесчаные и песчаные несмытые и слабосмытые

	29,23
	41,44
	-
	-

	50.
	0161
	черноземы оподзоленные и выщелоченные глинистые и тяжелосуглинистые слабосмытые. Черноземы оподзоленные и выщелоченные среднемощные среднегумусные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые

	63,00
	85,93
	19,04
	15,08

	51.
	0162
	черноземы оподзоленные и выщелоченные среднесуглинистые слабосмытые

	53,35
	72,72
	-
	13,32

	52.
	0163
	черноземы оподзоленные и выщелоченные легкосуглинистые слабосмытые

	43,78
	-
	-
	12,06

	53.
	0166
	черноземы оподзоленные и выщелоченные глинистые и тяжелосуглинистые среднесмытые

	20,81
	30,53
	18,18
	11,88

	54.
	0167
	черноземы выщелоченные     среднесуглинистые среднесмытые

	20,81
	30,53
	-
	-

	55.
	0174
	черноземы выщелоченные среднемощные тучные глинистые и тяжелосуглинистые

	79,92
	-
	-
	-

	56.
	0182
	черноземы выщелоченные     легкосуглинистые среднесмытые

	-
	-
	-
	8,64

	57.
	0206
	черноземы оподзоленные и выщелоченные глинистые и тяжелосуглинистые сильносмытые

	9,72
	16,02
	-
	8,46

	58.
	0207
	черноземы выщелоченные среднесуглинистые сильносмытые

	8,78
	-
	-
	-

	59.
	0226
	черноземы типичные средне-мощные среднегумусные и  тучные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые и слабосмытые

	54,65
	75,13
	-
	14,62

	60.
	0230
	черноземы типичные глинистые и тяжелосуглинистые среднесмытые

	22,07
	-
	-
	-

	61.
	0246
	черноземы типичные остаточно-карбонатные глинистые и тяжелосуглинистые среднесмытые

	16,02
	-
	-
	-

	62.
	0251
	черноземы типичные остаточно-карбонатные среднемощные глинистые несмытые и слабосмытые
	47,34
	-
	-
	-

	63.
	0278
	черноземы типичные остаточно-карбонатные глинистые и тяжелосуглинистые сильносмытые

	8,78
	-
	-
	6,62

	64.
	0527
	лугово-черноземные выщелоченные маломощные слабогумусные глинистые и  тяжелосуглинистые несмытые

	71,46
	-
	-
	11,48

	65.
	0532
	лугово-черноземные выщелоченные среднемощные  малогумусные глинистые и тяжелосуглинистые несмытые

	82,33
	-
	11,88
	11,88

	66.
	0534
	лугово-черноземные выщелоченные среднемощные  тучные глинистые несмытые

	81,18
	-
	-
	12,46

	67.
	0838
	солоди лугово-степные

	45,00
	61,81
	-
	15,48

	68.
	0875
	болотные низинные торфяно- глеевые и торфяные. Лугово-болотные иловатые

	17,21
	-
	14,87
	13,32

	69.
	0878
	аллювиальные дерновые кислые слоистые мало- и среднемощные мало- и среднегумусные средне- и легкосуглинистые

	36,47
	51,01
	24,80
	18,86

	70.
	0879
	аллювиальные дерновые кислые слоистые мало- и среднемощные мало- и среднегумусные глинистые и тяжелосуглинистые

	53,35
	72,72
	22,46
	19,91

	71.
	0880
	аллювиальные дерновые кислые слоистые маломощные малогумусные супесчаные и песчаные

	22,07
	-
	22,25
	17,10

	72.
	0881
	собственно-аллювиальные    дерновые кислые глинистые и тяжелосуглинистые

	53,35
	-
	23,33
	19,26

	73.
	0882
	собственно-аллювиальные дерновые кислые средне- и легкосуглинистые и   супесчаные

	40,14
	-
	22,07
	16,56

	74.
	0884
	аллювиальные дерновые насыщенные глинистые и тяжелосуглинистые

	56,99
	77,58
	21,85
	19,73

	75.
	0885
	аллювиальные дерновые насыщенные средне- и легкосуглинистые
	60,66
	-
	-
	17,78

	76.
	0886
	аллювиальные дерновые насыщенные слоистые глинистые, тяжело- и среднесуглинистые

	56,99
	77,58
	25,20
	20,70

	77.
	0887
	аллювиальные дерновые насыщенные слоистые легко-суглинистые, супесчаные и песчаные

	38,88
	54,65
	24,19
	17,42

	78.
	0935
	аллювиальные болотные иловато-глеевые. Болотные аллювиальные иловато-торфяно-глеевые. Болотные аллювиальные иловато-тор-фяные

	17,21
	-
	23,72
	14,22

	79.
	0937
	дерново-карбонатные типичные и выщелоченные глинистые и тяжелосуглинистые сильносмытые. Светло-серые, серые и коричнево-серые лесные глинистые и тяжелосуглинистые сильносмытые

	8,78
	8,78
	14,87
	6,84

	80.
	0938
	светло-серые, серые лесные средне- и легкосуглинистые сильносмытые

	8,78
	-
	-
	8,86

	81.
	0940
	овражно-балочные дерновые намытые. Комплекс дерновых овражно-балочных почв.
	37,73
	-
	14,62
	10,40

	В среднем по республике
	43,56
	61,16
	21,24
	13,36

_____________

  Приложение № 2

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 13.05.2004 № 99

С р е д н и е  с т а в к и

земельного налога в городах и поселках городского типа
Чувашской Республики в расчете на год

                  (рублей/кв.м)

	Численность населения в городах, поселках городского типа

(тыс.чел.)

	до 20
	20-50
	50-100
	100-250
	250-500
	500-1000

	Средняя ставка зе-мельного налога
	2,30
	3,72
	4,28
	4,55
	5,15
	5,70

___________

  Приложение № 3

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 13.05.2004 № 99

С р е д н и е   р а з м е р ы

земельного налога по видам  сельскохозяйственных угодий по административным районам и в пределах  городской (поселковой) черты  в Чувашской Республике

                                      (рублей/га)

	Наименование района, города, поселка
	Пашня и многолетние
насаждения
	Сенокосы
	Пастбища
	Сельскохозяйственные угодья в среднем

	немелиорированные
	орошаемые

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Алатырский
	46,84
	73,48
	23,04
	15,19
	39,89

	Аликовский
	41,69
	55,04
	16,78
	11,92
	37,66

	Батыревский
	55,01
	76,00
	20,38
	13,25
	51,16

	Вурнарский
	46,04
	77,98
	20,59
	14,62
	44,06

	Ибресинский
	43,02
	64,76
	17,57
	14,04
	41,69

	Канашский
	45,00
	70,20
	23,83
	15,34
	45,43

	Козловский
	36,32
	61,81
	24,01
	13,32
	35,24

	Комсомольский
	52,27
	77,80
	22,93
	13,25
	48,53

	Красноармейский
	40,86
	61,27
	22,61
	12,89
	37,40

	Красночетайский
	44,71
	61,49
	20,77
	13,64
	39,49

	Мариинско-Посадский
	32,47
	41,69
	24,16
	11,30
	31,36

	Моргаушский
	33,19
	44,86
	17,53
	11,52
	31,54

	Порецкий
	49,72
	84,38
	21,46
	14,11
	41,90

	Урмарский
	39,89
	58,68
	20,74
	11,59
	37,08

	Цивильский
	39,82
	61,09
	23,47
	17,35
	41,18

	Чебоксарский
	33,55
	50,76
	22,07
	12,46
	34,06

	Шемуршинский
	54,22
	75,53
	21,38
	14,54
	51,16

	Шумерлинский
	40,90
	67,86
	19,91
	12,82
	40,14

	Ядринский
	34,52
	53,93
	20,34
	12,53
	32,90

	Яльчикский
	56,41
	85,07
	18,83
	12,49
	56,59

	Янтиковский
	42,37
	74,88
	23,08
	13,00
	38,41

	г.Алатырь
	93,71
	-
	46,08
	30,31
	-

	г.Канаш
	90,11
	-
	47,74
	30,71
	-

	г.Козловка
	72,72
	-
	48,02
	26,64
	-

	г.Мариинский Посад
	64,94
	-
	48,31
	22,64
	-

	г.Цивильск
	79,70
	-
	46,94
	34,81
	-

	г.Чебоксары
	67,18
	-
	44,14
	24,88
	-

	г.Шумерля
	81,86
	-
	39,89
	25,67
	-

	г.Ядрин
	69,05
	-
	40,75
	25,09
	-

	пос.Вурнары
	92,16
	-
	41,22
	29,46
	-

	пос.Ибреси
	86,15
	-
	35,21
	28,22
	-

	пос.Кугеси
	67,18
	-
	44,14
	24,88
	-

	пос.Урмары
	79,78
	-
	41,51
	23,15
	-

	По республике
	43,56
	61,16
	21,24
	13,36
	40,82

____________

Приложение № 4

к постановлению Кабинета Министров

Чувашской Республики

от 13.05.2004 № 99

Н о р м а т и в ы

 минимальных размеров арендной платы по видам использования земель и

категориям арендаторов Чувашской Республики

                                                                                                                                        (рублей/га)

	Наименование

районов

	Размеры арендной платы при передаче земель для

	сельскохозяйственного использования
	строительства

объектов сельского хозяйства
	cтроительства объектов

промышленности,

добычи полезных

ископаемых

	пашня
	сено-

косы
	паст-

бища
	пашня
	сено-

косы
	паст-

бища
	пашня
	сено-

косы
	паст-

бища

	Алатырский
	1362,7
	767,2
	225,5
	1944,5
	1097,0
	691,4
	3472,8
	1953,8
	1234,6

	Аликовский
	1309,0
	543,0
	293,5
	1871,1
	782,6
	490,4
	3341,6
	1397,1
	875,3

	Батыревский
	1452,8
	673,3
	357,7
	2066,4
	964,4
	592,3
	3689,4
	1722,1
	1057,8

	Вурнарский
	1358,8
	708,9
	403,1
	1938,1
	1015,7
	664,3
	3461,4
	1813,4
	1186,1

	Ибресинский
	1377,0
	696,0
	383,0
	1900,3
	956,6
	632,2
	3392,9
	1707,9
	1129,1

	Канашский
	1346,5
	800,9
	412,1
	1922,1
	1143,3
	677,2
	3432,8
	2041,4
	1208,9

	Козловский
	1257,1
	788,0
	458,8
	1799,2
	1125,5
	755,6
	3213,3
	2010,1
	1348,6

	Комсомольский
	1425,6
	766,6
	363,5
	2029,3
	1095,6
	606,6
	3623,9
	1955,9
	1083,4

	Красноармейский
	1301,8
	755,6
	325,9
	1860,4
	985,1
	541,0
	3321,6
	1759,2
	966,6

	Красночетайский
	1348,5
	687,5
	361,6
	1925,3
	985,1
	598,8
	3438,5
	1759,2
	1069,2

	Мариинско-Посадский
	1228,6
	811,3
	284,5
	1761,3
	1159,0
	476,2
	3144,9
	2070,0
	849,6

	Моргаушский
	1224,1
	571,5
	292,9
	1754,9
	824,0
	480,4
	3133,5
	1471,2
	858,2

	Порецкий
	1393,8
	710,8
	382,3
	1986,6
	1018,6
	630,8
	3546,9
	1819,1
	1126,2

	Урмарский
	1290,8
	687,5
	285,1
	1845,4
	983,7
	476,2
	3296,0
	1756,3
	849,6

	Цивильский
	1292,1
	786,7
	468,5
	1849,0
	1124,1
	767,7
	3301,7
	2007,3
	1371,4

	Чебоксарский
	1237,0
	761,4
	471,1
	1772,0
	1089,2
	772,7
	3164,8
	1944,5
	1380,0

	Шемуршинский
	1453,5
	708,9
	397,2
	2056,4
	1015,7
	656,5
	3672,3
	1813,4
	1171,8

	Шумерлинский
	1307,7
	668,1
	337,6
	1869,7
	748,4
	560,3
	3338,8
	1337,2
	1000,8

	Ядринский
	1251,9
	672,6
	322,7
	1793,4
	964,4
	538,2
	3201,9
	1722,1
	960,8

	Яльчикский
	1467,1
	620,1
	328,5
	2087,1
	892,4
	546,0
	3726,5
	1593,8
	975,1

	Янтиковский
	1194,9
	714,1
	334,4
	1882,5
	1104,8
	553,8
	3361,6
	1973,0
	989,4

	По республике

в среднем
	1330,3
	684,9
	331,8
	1900,3
	982,2
	551,0
	3392,9
	1753,5
	983,7

Примечание: В пригородных зонах гг.Алатыря, Канаша, Чебоксары, Шумерли в минимальные размеры арендной платы рекомендуется вводить повышающие коэффициенты, установленные Законом Чувашской Республики «О плате за землю» (приложение 2 к Закону).

___________